
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SEGRETARIATO GENERALE 

 
REGISTRO PARTICOLARE 

 
N.  81 

DEL. 13/12/2018 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL 
SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
REGISTRO GENERALE 

 
N.  680 

DEL. 18/12/2018 

 
 

 
OGGETTO: Attuazione Piano della Comunicazione 2016-2018 - Sottosezione ‘Eventi culturali’- 
acquisizione riviste specialistiche, banche dati, volumi giuridici e multidisciplinari ex art.36 comma 2 lett. 
a) D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 
                                                            IL SEGRETARIO GENERALE 
PREMESSO 
CHE, al fine di definire una programmazione organica ed integrata delle attività di informazione e di 
comunicazione istituzionale del Consiglio regionale, con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.37 del 
22 settembre 2016 e  modificato ed integrato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.32 del 4 giugno 
2018, su proposta del Segretario Generale nella qualità di unità organizzativa di coordinamento delle 
diverse strutture consiliari dedite alla Comunicazione ed all’Informazione istituzionale, è stato approvato il 
Piano della Comunicazione del Consiglio regionale 2016-2018 e modificato con deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza; 
CHE il predetto Piano, che prevede di consolidare la comunicazione del Consiglio regionale nei confronti 
dei destinatari istituzionali e del pubblico in generale, è allo stato articolato nelle sottosezioni 
dell’Informazione istituzionale, della Comunicazione istituzionale, del Piano delle inserzioni editoriali e del 
Piano delle attività culturali; 
CHE, con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza sopra citata, si dà mandato al Segretario Generale 
per il compimento di tutti gli atti consequenziali, ed in particolare per l’individuazione, nell’ambito delle 
funzioni previste dalla legge, delle strutture competenti per l’attuazione delle sottosezioni del Piano; 
CHE, con determinazione dello scrivente R.G. n.282 del 9 giugno 2017, si è stabilito di dare attuazione 
alla sottosezione del Piano della Comunicazione denominata ‘Eventi culturali’, finalizzata alla realizzazione 
dell’obiettivo, delineato dall’Ufficio di Presidenza, consistente nella piena valorizzazione del patrimonio 
culturale e scientifico della Regione Calabria e nell’assegnazione di particolare rilievo al Polo culturale 
‘Mattia Preti; 
CHE, con la medesima determinazione, sono state individuate nel Segretariato Generale e nell’Ufficio 
Stampa le strutture competenti all’attuazione della sottosezione del Piano della Comunicazione 
denominata ‘Eventi culturali’, sopra descritta; 
CONSIDERATO CHE il piano della Comunicazione sopra citato prevede che il patrimonio culturale di 
pertinenza del Consiglio regionale della Calabria, si compone di tre distinti fondi e precisamente: 
Fondo biblioteca: istituito nell’anno 1973 per soddisfare esclusivamente le esigenze di documentazione, 
consultazione e ricerca dei Consiglieri regionali, dal 2003 diviene aperto al pubblico. Originariamente 
ripartito su base empirica in tre distinte sezioni – Giuridica, Multidisciplinare e Identità calabrese – si 
presenta oggi conforme ai criteri catalografici in uso nella totalità delle biblioteche pubbliche e della 
Bibliografia nazionale italiana (BNI), nel rispetto degli standard internazionali. Presenta una collezione di 
volumi, monografie, periodici, codici e banche dati on line e al suo interno contempla anche opere rare, 
antiche e di pregio; 
Fondo documentale: risalente all’anno 1971, si compone di documentazione a valenza storico-
amministrativa a cui si aggiunge la documentazione afferente all’Archivio elettorale. Il fondo, 
opportunamente sottoposto ai necessari interventi di ordinamento e riordino in sinergia con gli Organi 
ministeriali competenti, consentirà di conoscere e approfondire la storia della regione;  
Fondo emeroteca: raccolta dal 1971 ad oggi, con più di 100 testate, annovera al suo interno serie rare e 
complete, per la quasi totalità rilegate in volumi; 
CONSIDERATO, altresì, che l’art. 3 ‘Patrimonio’ del Regolamento del Polo Culturale “Mattia Preti” 
approvato con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 4 del 5 gennaio 2014, prevede un fondo 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 13 del  21 Gennaio 2019



bibliografico all’interno del quale sono presenti codici, raccolte di legislazione e di giurisprudenza, 
enciclopedie, collane, riviste e, più in generale, pubblicazioni relative alle seguenti discipline: diritto, con 
particolare riguardo al diritto amministrativo, costituzionale, pubblico e comunitario; - scienze sociali, 
politiche ed economiche; - documenti utili a favorire la conoscenza degli aspetti storici, culturali e sociali 
dell’identità calabrese, ivi incluso il fenomeno della ‘ndrangheta; 
CHE il fondo bibliografico contempla altresì banche date on line che costituiscono validi strumenti giuridico 
- informativi di approfondimento, garantendo al personale del Consiglio regionale ed all’utenza esterna un 
adeguato servizio di informazione giuridico amministrativa ed il costante aggiornamento in relazione alla 
sempre maggiore complessità ed alla continua metamorfosi delle normative; 
CHE, per garantire l’aggiornamento in tempo reale delle normative, della dottrina e della giurisprudenza, 
con la determinazione dello scrivente R.G. n.282 del 9 giugno 2017, sopra citata, si è proceduto 
all’acquisto di abbonamenti a talune riviste specialistiche, tramite la piattaforma di e-procurement -  
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, messa a disposizione da Consip S.p.A.; 
CONSIDERATO CHE, al fine di erogare un servizio di alta qualità scientifica, si rende necessario 
procedere all’aggiornamento del patrimonio librario presente, attraverso acquisizioni di nuove monografie, 
anche a completamento di collane ed enciclopedie preesistenti, di codici giuridici e multidisciplinari, 
nonché di riviste specialistiche e banche dati, che costituiscono indispensabili supporti sia all’attività 
amministrativa e legislativa  dell’Ente, che all’attività di consultazione e ricerca come potenziamento dei 
servizi resi all’utenza esterna;  
PRESO ATTO CHE, l’art.1 comma 450 della Legge 296/2006 dispone che le amministrazioni pubbliche 
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ‘ per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o 
superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici …… ovvero al sistema 
telematico  
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure’; 
RILEVATO CHE, da un’attenta valutazione comparativa dei servizi offerti dal Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, gli strumenti informativi più adeguati alle necessità che si rappresentano 
nell’ambito del Consiglio regionale, sono quelli descritti negli elenchi allegati al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale; 
CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art.63, comma 2, lett.b) D.lgs. 50/2016, trattandosi di acquisto di servizi 
forniti da un unico operatore economico per la tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà 
intellettuale, il cui importo rientra, peraltro, nei limiti di cui all’art.36 D.Lgs. 50/2016 (Contratti sotto soglia), 
si rende necessario procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016 
e ss.mm.ii., agli unici fornitori dei prodotti;  
RITENUTO dover provvedere in merito; 
VISTO il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n.165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la legge regionale 4 settembre 2001, n.19 e s.m.i.;  
VISTA la legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8; 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale della Calabria n.190 del 4 maggio 2017 e ss.mm.ii., con la 
quale è stato approvato il nuovo Regolamento di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale; 
VISTA la legge regionale 6 aprile 2011 n.11 recante: ‘Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti’, ed in particolare gli articoli 5 e 9”; 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.41 del 06.08.2015, con la quale è stato conferito allo 
Scrivente, Dott. Maurizio Priolo, l’incarico di Segretario - Direttore Generale del Consiglio regionale; 
VISTA la deliberazione del Consiglio regionale n. 276 del 19 dicembre 2017, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Calabria per gli esercizi 2018-2020; 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalle strutture competenti; 

DETERMINA 
Per quanto in premessa evidenziato, che qui si intende integralmente riportato: 
- Di prendere atto del Piano della Comunicazione del Consiglio regionale 2016 – 2018, approvato 

con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.37 del 22 settembre 2016 e modificato ed integrato 
con deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n.32 del 4 giugno 2018, ed in particolare della 
sottosezione ‘Eventi culturali’, finalizzata alla realizzazione dell’obiettivo, delineato dall’Ufficio di 
Presidenza, consistente nella piena valorizzazione del patrimonio culturale e scientifico della 
Regione Calabria e nell’assegnazione di particolare rilievo al Polo culturale ‘Mattia Preti’ quale 
centro di produzione di eventi culturali capaci di valorizzare l'identità calabrese; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 13 del  21 Gennaio 2019



- Di procedere all’acquisto, ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, tramite la piattaforma di 
e-procurement - Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione messa a disposizione da 
Consip S.p.A., attraverso la modalità dell’ordine diretto di acquisto, delle riviste specialistiche e 
delle banche dati edite dal Sole 24 ore e dalla Wolters Kluvers di cui all’elenco allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato A), per l’importo complessivo di euro 
7.100,00 IVA  esclusa; 

- Di procedere, altresì, all’acquisto mediante affidamento diretto, ex art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., tramite la piattaforma di e-procurement - Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione messa a disposizione da Consip S.p.A., secondo la modalità della 
trattativa diretta, di riviste specialistiche, banche dati e volumi giuridici e interdisciplinari di cui 
all’elenco allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato B), per 
l’importo complessivo di € 32.305,83 IVA esclusa; 

- Di dare atto che con nota prot. n.39218 del 26 settembre 2018 è stato nominato quale responsabile 
unico del procedimento in oggetto l’Arch. Rosa Grazia De Paoli; 

- Di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione sul sito dell’Ente nella 
sezione Amministrazione trasparente; 

- Di dare atto che l’importo complessivo della fornitura ammonta ad euro 42.783,03 IVA inclusa ed 
è inferiore alla soglia di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) D lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- Di impegnare la somma complessiva di euro 18.245,83 IVA inclusa sulla Missione 01 Programma 
02 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo 52320 articolo 320 P.d.C. U.1.03.01.02.999 del bilancio 
del Consiglio regionale 2018-2020, con scadenza nell’esercizio 2018, che presenta la necessaria 
disponibilità; 

- Di impegnare la somma complessiva di euro 24.537,20 IVA inclusa sulla Missione 01 Programma 
02 Titolo 01 Macroaggregato 103 Capitolo 52311 articolo 311 P.d.C. U.1.03.02.05.003 del bilancio 
del Consiglio regionale 2018-2020, così ripartita: 

- Euro 19.857,20 con scadenza nell’esercizio 2018; 
- Euro 4.680,00 con scadenza nell’esercizio 2019; 
- Di liquidare, senza altra formalità, le fatture relative alla fornitura de qua, previa attestazione della 

regolarità delle stesse da parte del responsabile del procedimento; 
- Di trasmettere copia del presente provvedimento:  

 Al Settore Bilancio e Ragioneria, anche per l’inoltro a collegio dei revisori dei conti; 

 Al Settore Segreteria Ufficio di Presidenza; 

 All’Ufficio Stampa; 

 Al Portavoce del Consiglio regionale; 
- Di dare atto che il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal 

responsabile del procedimento ex art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione 
Calabria. 

       
      Il Responsabile del Procedimento                                                       IL SEGRETARIO GENERALE 
             Arch. Rosa Grazia De Paoli                                                                           (Dott. Maurizio PRIOLO) 
 
 

 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 13 del  21 Gennaio 2019


	BURC n. 13 del  21 Gennaio 2019

